४२. गोसेको नाट्यशास्त्रको संस्करणको चौथो अध्यायको २६८ श्लोक । [५८ पृष्ठको पहिलो पङ्क्तिको पाठान्तर ।]

४३. पूर्णिमाको ६९ अङ्कको ९ पृष्ठ ।

ज्ञानमणिजीले **महीरावणवध**को सम्पादन गर्दा उपयोग गर्नुभएको **भारतीय नाट्यशास्त्र** बडोदावाट प्रकाशित उपर्युक्त संस्करण नभई ई. सं. १९७२ [वि. सं. २०२८/२६] मा वाराणसीवाट चौखम्बा संस्कृत सीरिज अफिसवाट प्रकाशित संस्करण थियो भन्ने कुरा ज्ञानमणिजीले आफ्नो त्यस पुस्तकमा दिनुभएको **सन्दर्भग्रन्थ-सूची**वाट स्पष्ट हुन्छ।^{४४} ज्ञानमणिजीले त्यस बेला उपयोग गर्नुभएको त्यो संस्करण मैले देखेको छैन तापनि **विवाहप्रसवावास** भन्ने पाठको साधुत्वको पुष्टिको लागि लेखनुभएको लम्बेतानको निबन्धमा त्यस संस्करणको चर्चा नभएकोले त्यस संस्करणमा **विवाहप्रसवावास** भन्ने पाठ पनि दिइएको थियो भनी भन्न म सकिदैन।

त्यस्ता गलतीको पनि केही नमूना अन्त्यमा पेश गर्नु अप्रासङ्गिक नठहरिएला ।

वि. सं. १९३७ मा फ्रेन्च विद्वान् पाउल् रेनो उड्ले नाट्यशास्त्रको समीक्षात्मक संस्करण प्रकाश गरे ।^{८३}

भन्ने ज्ञानमणिजीको वाक्यलाई पहिले लिऊँ ।

गीमेम्यूजीयमको पत्रिकामा ई. सं. १८८० [वि. सं. १९३६/३७] मा भारतीय नाट्यशास्त्रको सत्रौं^{८२} र यसको एक वर्षपछि सोही पत्रिकामा उल्थासहित पन्ध्रौं^{८४} र सोही^{८५} अध्याय पल रेनियोले प्रकाश गरेका थिए ।^{८६} यसपछि

८१. प्राचीन नेपालको १२३-१२५ संख्याको नेपाली खण्डको २७ पृष्ठ ।

८२. वि. सं.

१९३७/३८ मा प्रकाशित आनाल् द्यु म्युजे गीमेको दोस्रो भागको ६५-१३० पृष्ठमा छापिएको, पल रेनियोको ला मेत्रीक् द भरत, टेक्स्ट् सँस्की द दो शापित्र द्यु नाट्य-शास्त्र, प्युब्लिए पूर् ला प्रोमिडर् पवा ए स्वीभी द्युन्न आँतरप्रेतास्यो फ्राँसेज [भरतको छन्दःशास्त्र, नाट्यशास्त्रका दुइ अध्यायको पहिलो पटक प्रकाशित संस्कृत पाठ र तिनको फरासीस उल्थासहित] भन्ने निबन्ध ।

३४/पूर्णिमा ३८ अङ्क

ई. सं. १८८४ [वि. सं. १९४०/४१] मा प्रकाशित भएको, आफ्नो अलङ्कारशास्त्रसम्बन्धी ग्रन्थमा नाट्यशास्त्रका छैटौँ र सातौँ अध्याय परिशिष्टको रूपमा उनले प्रकाशित गरेका छन्।^{१४} छोटकरीमा भन्ने हो भने, पल रेनियोको कामबाट नाट्यशास्त्रका ३६, ३७ वा ३८ अध्याय^{१५}मध्ये खालि पाँच अध्यायको मात्र उद्धार हुन गएको छ।

यसै सन्दर्भमा जर्मन विद्वान् हाइमानले पनि नाट्यशास्त्रमा निकै अनुसन्धान गरेका थिए । यी विद्वान्हरूले छापेका संस्करण फ्रेन्च जर्मन भाषामा गरेका अनुवाद पनि मैले देखेको छैन ।^{१२}

विल्हेल्म हाइमानले भारतीय नाट्यशास्त्रको विषयमा लेखेको एउटा लेख गोट्टिङ्गनको शास्त्रानुसन्धानपरिषद् र विश्वविद्यालयको पत्रिकामा ई. सं. १८७४ [वि. सं. १९३०/३१] मा प्रकाशित भएको छ ।^{१३} हाइमानको त्यस लेखमा नाट्यशास्त्रका केही लेखोट पुस्तकको आधारमा नाट्यशास्त्रको विषयवस्तुको विवेचना गरिएको छ तापनि उनले न नाट्यशास्त्रको कुनै अध्यायको सम्पादन, न उल्लेख गरेका छन् ।